Finissons par cette admirable page du P. Bourgoing, qui résume tout ce que nous avons voulu dire. L'oraison n'est pas un exercice d'ascèse elle est

« un entretien de l'âme avec Dieu, fondé en la société que nous avons avec lui par Jésus-Christ..., et qui tend à nous unir à Dieu... Et ainsi le fondement de l'oraison est cette société et la fin est l'union de la créature à son souverain bien, tellement

(1) *Op. cit.*, II, pp. 86-87.

(2) Cité par M. LETOURNEAU, *La Méthode d'Oraison*, pp. 133-134.

que la plus parfaite oraison est celle qui nous unit le plus à Dieu. Notre âme s'élève et s'approche de Dieu *petitement et faiblement par l'usage de ses facultés* ». — Usage qui, d'abord tient plus de l'ascèse que de la prière, mais d'une ascèse qui adapte comme elle le peut ses activités propres aux exigences prochaines, déjà agissantes, des activités de prière — « c'est-à-dire par les considérations de l'entendement et par les affections de la volonté, mais elle est élevée à Dieu plus puissamment par la grâce. Dieu donc entre en société et liaison avec les âmes par Jésus son fils et en lui par l'infusion de sa grâce et de la vertu de l'oraison même. De façon que la vraie oraison en sa formalité ne consiste point tant en ce qui est nôtre qu'en ce qui est de Dieu, ni tant en actes et fonctions de nos puissances qu'en l'infusion de la grâce, parce que c'est elle qui unit le mieux et plus parfaitement à Dieu ; et ensuite en la pratique intérieure, ou en une ferme et puissante disposition de l'âme vers Dieu, qui n'est pas tant acquise qu'infuse, ni tant de la nature que de la grâce. Et bien que l'usage de nos facultés soit entièrement nécessaire, toutefois c'est plutôt un moyen et une aide à l'oraison que l'oraison même ».

D'où vient, écrit-il encore, que « nous ne devons pas penser la pouvoir acquérir à *force de bras*, c'est-à-dire par l'étude et par l'élévation de notre entendement, et par les efforts de notre volonté, ni aussi par l'industrie humaine et par un art composé » (1). Combien et combien d'autres ne pourrais-je pas citer. Si c'est là du quiétisme, eh bien ! soyons quiétistes !

XIV. — L'interprétation traditionnelle des exercices et l'histoire de la prière.

Saint François de Sales disait de l'ordre de la Visitation, qu'il avait fondé avec sainte Chantal : « Je n'ai pas fait ce que j'avais voulu, j'ai fait ce que je n'avais pas voulu ». Ignace,

(1) *Méditations*, 1^{er} et 2^e avis. Il y en a 23 et qui forment une des meilleures *méthodes d'oraison* que l'on connaisse.